
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

Pariquins n° 1283/Ap. 1802 - Jurunas - Belém - PA. CEP 66.033-
590 (Espanhol); Leomir Silva de Carvalho, Av. Pedro Álvares 
Cabral n°3370 - Sacramenta - Belém - PA. CEP 66.113-190 
(Espanhol); Camila Rodrigues Bastos, Conj. Médici II, Tv. Portel, 
105 - Marambaia - Belém - PA. CEP 66.620-160 (Espanhol); 
Anna Margarida Mendes Leal, Rua João Balbi, nº 1261 - Umarizal 
- Belém - PA. CEP 66.060-565 (Espanhol); Raimundo Nonato de 
Santana Cardoso, Av. Celso Malcher, UIPP PROPAZ, s/n - Terra 
Firme - Belém - PA. CEP 66.070-790 (Espanhol). Autorizo a 
Publicação. Marcelo Cebolão - Secretário Geral.

Protocolo 940111

PORTARIA Nº 063/16 de 16.03.2016. Art. 1º EXONERAR a 
servidora Camila Cristina Zacarias, matrícula nº 54190063/2, do 
cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS 0.11.3 a partir de 01-
03-2016, conforme processo 2016/105012. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 940332

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088, DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Estadual S/N de 17 
/02/ 2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.071, de 
19 /02/ 2016;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº.052/2016-GE/NGPR 
- Pará Rural que solicita a cessão do servidor SÉRGIO RICARDO 
AGE.
RESOLVE:
CEDER o servidor SÉRGIO RICARDO AGE, Id. Funcional 28800/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,  para o Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural a contar de 16.03.2016, sem ônus 
para esta SEPLAN.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 15 de março  de 2016.
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício.

Protocolo 940196

PORTARIA Nº 089 DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Estadual S/N de 
17/02/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.071, 
de 19 /02/ 2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos da CI n° 025/16 - DIOR.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16 de março de 2016, a PORTARIA Nº 
414 de 13 de julho de 2015 , publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.929 de 16.07.2015 que concedeu a Gratifi cação de 
Tempo Integral no percentual de 35% (trinta e cinco por cento) 
do vencimento base, ao servidor SÉRGIO RICARDO AGE, Id. 
Funcional nº 28800/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de março de 2016.
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício.

Protocolo 940203

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 090, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 280, de 06 de maio de 2015.
II - DESIGNAR, as servidoras LARISSA AMÉRICO RÉGIS, 
ocupante de cargo de Técnico em Administração e Finanças; 
CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES ocupante do cargo de Auxiliar 
de Operação e Segurança / Gerente, lotadas na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP/ Coordenadoria de 
Recursos Humanos - CRH, para atuarem como Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação da SEPLAN, como titular e 
suplente, respectivamente, junto a Escola de Governança do 
Estado do Pará - EGPA.
III - Os efeitos da portaria retroagirão a 01 de março de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 940161

PORTARIA N° 083, DE 14 DE MARÇO DE 2016
A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Estadual S/N de 17 
/02/ 2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.071, de 
19 /02/ 2016;
Considerando a CI nº 003/2016 - Gabinete da Secretária Adjunta 
de Recursos Especiais;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Paulo Roberto Moraes dos Santos, 
matrícula nº 27235/1, ocupante do cargo de Técnico A/
Coordenador, para responder pela Diretoria de Gestão do Fundo 
de Desenvolvimento Econômico (DIFE), a contar de 19/02/2016, 
até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de março de 2016.
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício.
PORTARIA N° 084, DE 14 DE MARÇO DE 2016
A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Estadual S/N de 17 
/02/ 2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.071, de 
19 /02/ 2016;
Considerando a CI nº 003/2016 - Gabinete da Secretária Adjunta 
de Recursos Especiais;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Enemar Piedade Salomão, matrícula nº 
57191431/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder pela Coordenadoria Financeira (COFIN), a contar 
de 19/02/2016, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de março de 2016.
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício.

Protocolo 940261

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 092, DE 17 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70840/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-800,00 (oitocentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-  339030 - Material de Consumo 
- R$-600,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,0
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 940276

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091, DE 17 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70840/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias no período de 21 á 24.03.2016 para os municípios 
de Aurora do Pará e Paragominas/PA, aos servidores Edson 
Francisco do Nascimento Júnior, matrícula nº 5896649/2, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva, matrícula nº 
54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o 
técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 940282

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 16, DE 7 DE MARÇO DE 2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1472, de 4 de janeiro de 2016, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orça-
mentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do 
exercício de 2016. 

RESOLVE:   
I - Reduzir no montante de R$ 1.405.786,36 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Cinco Mil, Setecentos e Oitenta e Seis Reais 
e Trinta e Seis Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-
se, MARIA CRISTINA MAUÉS DA 
COSTA 
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício
ANEXO A PORTARIA Nº 16, DE 7 DE MARÇO DE 2016 
  

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO          
  FIPAT - SEFA         

     
Outras 

Despesas 
Correntes

  0,00 0,00 115.585,20 359.488,59 475.073,79

      Contrato 
Estimativo        

       
PROVISÃO 
RECEBIDA 

DO(A) SEFA
      

                 0176 0,00 0,00 115.585,20 359.488,59 475.073,79
POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Altamira         

     
Outras 

Despesas 
Correntes

  0,00 0,00 7.720,00 0,00 7.720,00

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0103 0,00 0,00 7.720,00 0,00 7.720,00
  CRS - Belém         

     
Outras 

Despesas 
Correntes

  401.307,00 0,00 0,00 0,00 401.307,00

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0132 401.307,00 0,00 0,00 0,00 401.307,00
  CRS - Marabá         

     
Outras 

Despesas 
Correntes

  17.055,57 0,00 0,00 0,00 17.055,57

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0149 17.055,57 0,00 0,00 0,00 17.055,57
  HRT         

     
Outras 

Despesas 
Correntes

  0,00 4.630,00 0,00 0,00 4.630,00

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0132 0,00 4.630,00 0,00 0,00 4.630,00
  SESPA         

     
Outras 

Despesas 
Correntes

  0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 500.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0103 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 500.000,00


